
 
COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
 

COPIA 
 
 

 
DETERMINAZIONE del RESPONSABILE  
del SERVIZIO FINANZIARIO 
n. 7 del 31 gennaio 2014.                    
 
OGGETTO: ADESIONE SERVIZIO ANUTEL “SALVAGENTE TRIBU TARIO” A 
SUPPORTO NEL CONTEZIOSO TRIBUTARIO – ASSUNZIONE IMP EGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui 
agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 

 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato 
approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4/2010 in data 30.12.2010 di nomina del Responsabile del Servizio  
Finanziario; 

 
PREMESSO: 

� Che il Comune di San Bernardino Verbano si pone tra i suoi obiettivi il miglioramento della gestione 
delle entrate comprensiva della complessa fase del contenzioso tributario che si sviluppa nel rapporto 
con i contribuenti a causa della complessità e dell’incertezza normativa che spesso caratterizza la 
disciplina dei singoli tributi locali; 

� Che questo Comune, con determina del responsabile del servizio finanziario n. 3  del 2.1.2014, ha 
aderito all’ Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali, confermandone l'iscrizione mediante il 
versamento annuo della quota associativa dovuta; 

� Che l’ANUTEL nasce con il preciso scopo di assistere gli associati mediante una vasta offerta 
formativa, l’informazione quotidiana su tutte le novità del settore fiscale locale mediante rassegna 
stampa quotidiana e riviste giuridiche periodiche, agevolazioni economiche previste da apposite 
convenzioni nonché rende disponibili apposite formule di supporto alla gestione delle entrate; 

� Che il servizio del “Salvagente Tributario” proposto dall’Associazione rientra nell’attività istituzionale 
dell’ANUTEL, ed è un mero supporto all’Ufficio Tributi per l’espletamento dei propri compiti 
istituzionali che non costituisce attività di consulenza. 

 
RILEVATO CHE: 

ANUTEL, con il “SALVAGENTE TRIBUTARIO” intende assicurare agli uffici tributi ed agli uffici legali 
degli Enti Locali un’adeguata ed efficace difesa delle ragioni del Comune nella delicata e complessa fase del 
contenzioso sia innanzi alle Commissioni Tributarie Provinciali e Regionali che innanzi alla Suprema Corte 
di Cassazione. 
A tale scopo, ANUTEL si avvale in esclusiva dell’ausilio di qualificati avvocati tributaristi, esperti nel 
contenzioso. 
 

Che il suddetto servizio: 
� Rappresenta un supporto qualificato per la difesa in giudizio dell’Ente; 



� viene svolto direttamente dall’Anutel, unica associazione degli uffici tributi degli enti locali esistente 
nel panorama della fiscalità locale italiana e che si avvale di numerosi esperti tributari; 

� il costo che viene proposto “senza vincolo temporale di utilizzo” e che quindi può essere utilizzato 
anche per gli anni successivi, senza l’adozione di ulteriori atti è il seguente: 

 

QUOTE PER COMUNI 

COSTO ABBONAMENTO TIPOLOGIA ENTI 
PER ABITANTI 

NUMERO ATTI  
ASSOCIATI 

fino a   3.000 n.  3  €    700 + IVA 

� Che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 comma 1 della legge 488/99 aventi per 
oggetto beni comparabili con quelli del presente provvedimento  

 
RAVVISATA la necessità di migliorare la difesa delle ragioni del Comune nella delicata fase del 

“contenzioso tributario” sia in primo grado che in appello, attività tecnica sempre più decisiva per l’esito del 
giudizio, nonché presupposto imprescindibile per una efficace difesa (in qualità di ricorrente o resistente) nei 
diversi gradi; 
 

RITENUTO: 
� di individuare nell’iniziativa denominata “Salvagente Tributario” la soluzione più conveniente e 

qualitativamente più idonea a supportare la fase tecnica del processo tributario in quanto fornita 
dall’unica associazione nazionale degli Uffici Tributi degli Enti Locali, secondo costi, modalità e 
requisiti professionali che non si riscontrano in analoghe offerte di mercato; 

� che ricorrono le condizioni per il ricorso alla acquisizione in economia del suddetto servizio 
affidando all'ANUTEL il servizio per la spesa complessiva di € 700,00 + IVA 22% e quindi per 
complessivi € 854,00; 

 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2014 in corso di redazione; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di aderire al servizio del “Salvagente Tributario” offerto da ANUTEL mediante sottoscrizione della 

relativa scheda, alle condizioni ivi previste per Comuni fino a 3000 abitanti per n. 3 casi di 
contenzioso; 

2. di impegnare la somma di € 854,00 a favore di ANUTEL, con sede a Montepaone (CZ) C.F. 
99330670797 – partita IVA 02035210794 - dando atto che per sua natura l’impegno di cui trattasi 
non è frazionabile in dodicesimi; 

3. di imputare la somma di cui al punto 2 all’intervento 1.01.08.03 cap. 5 del bilancio 2014, in corso di 
predisposizione; 

4. di versare la suddetta somma sul seguente conto: IBAN IT 91 H 08126 42930 000000011200 – 
intestato ad ANUTEL – Via Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ). 
 

5. Di dare comunicazione della avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi della 
D.Lgs n. 267/00. 

 
Letto, confermato e sottoscritto.       
                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                (Tania Giani) 
                        F.to TANIA GIANI 
Visto di regolarità contabile ex art. 183, co. 9, D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                            (Tania rag. GIANI) 
  F.TO TANIA GIANI              
 
*************************************************** ************************************ 

Copia conforme all'originale 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             (Tania rag. GIANI) 
 


